Бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Омской области

"ОМСКИЙ МУЗЫКАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ"

ПРИКАЗ

"12" сентября 2023 г.                                                                                № 2-умр

Об утверждении локального нормативного акта, регулирующего работу

электронной информационно-образовательной среды в БПОУ «Омский

музыкально-педагогический колледж»

В целях совершенствования электронной информационно-образовательной среды

Омского музыкально-педагогического колледжа

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить новую редакцию локального нормативного акта «Положение об

электронной информационно-образовательной среде в БПОУ «Омский музыкально-

педагогический колледж» (Приложение 1).

2. Предыдущую редакцию указанного Положения от 29.08.2017 года считать

недействительной.

Директор                                                    Г.Т. Клевакина

Приложение 1 к приказу

от 12.09.2023г. № 2-умр

Положение об электронной информационно-образовательной среде

в БПОУ «Омский музыкально-педагогический колледж»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет совокупность требований к назначению,

структуре и порядку функционирования электронной информационно-образовательной

среды (далее - ЭИОС) в бюджетном профессиональном образовательном учреждении

Омской области «Омский музыкально-педагогический колледж» (далее – БПОУ «ОМПК»,

колледж).

1.2. В соответствии с ч.3. ст. 16 Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ электронная информационно-образовательная среда
образовательного учреждения включает в себя информационные технологии, технические
средства, электронные информационные ресурсы, электронные образовательные ресурсы,
которые содержат электронные учебно-методические материалы, а также включает в себя
государственные информационные системы в случаях, предусмотренных ч.3.1.
указанной  статьи, и обеспечивает освоение обучающимися образовательных программ в
полном объеме независимо от места нахождения обучающихся.

1.3. Назначение ЭИОС заключается в обеспечении информационной открытости
Колледжа в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской
Федерации в сфере образования, организации образовательной деятельности Колледжа и в
обеспечении доступа обучающихся и педагогических работников к информационно-
образовательным ресурсам ЭИОС.

1.4. Целями использования ЭИОС являются:
- создание в колледже единого образовательного пространства на основе современных

информационных технологий;
- информационное обеспечение образовательного процесса в соответствии с

требованиями к реализации образовательных программ CПO, реализуемым в колледже;
- создание на основе современных информационных технологий площадки для

коммуникации между преподавателями и обучающимися;
- обеспечение возможности формирования обучающимися индивидуальной траектории

и темпа освоения образовательной программы CПO.

1.5. Основные задачи ЭИОС:
- организация доступа к учебным планам, рабочим программам учебных дисциплин

(модулей), практической подготовки, к изданиям электронных библиотечных систем и
электронным образовательным ресурсам, указанным в рабочих учебных программах;

- фиксация результатов промежуточной аттестации обучающихся, общих результатов
освоения ОП CПO;

- проведение всех видов занятий, процедур оценки результатов обучения, реализация
которых предусматривает применение электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий;

- обучение и систематическое повышение квалификации педагогических работников,
работающих с ЭИОС;

- создание условий для организации взаимодействия между участниками
образовательного процесса посредством сети «Интернет»;

- обеспечение обучающихся в течение всего периода обучения доступом к электронной
библиотечной системе (далее - ЭБС), содержащей издания учебной, учебно-методической и
иной литературы, используемой в образовательном процессе;

- обеспечение доступа обучающихся к современным профессиональным базам данных
и информационным справочным системам, состав которых определяется в рабочих
программах дисциплин (модулей);

- обеспечение обучающихся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья
электронными образовательными ресурсами в формах, адаптированных к ограничениям их
здоровья;

- обеспечение взаимодействия между участниками образовательного процесса, в том
числе синхронное и (или) асинхронное взаимодействие посредством сети «Интернет».

2. Структура ЭИОС

2.1. Составными компонентами ЭИОС колледжа являются:
- официальный сайт Колледжа (режим доступа: https://omskmuzped.ru);
- информационно-коммуникационная платформа «Сферум» и VK Мессенджер;
- цифровая образовательная платформа «Дневник.ру»;
- официальные группы колледжа в социальных сетях (госпаблики  в социальных сетях

«ВК», «Одноклассники»);
- корпоративная электронная почта;
- системы видеоконференцсвязи (Microsoft Teams, SberJazz, TrueConf Server и др.);
- электронные информационные ресурсы (федеральный портал «Российское

образование», информационно-правовые порталы и др.);
- электронные библиотечные системы («Национальная электронная библиотека», «ЭБС

«ЮРАЙТ» и др.);
- программная среда, предназначенная для оперативной автоматизации процессов

решения задач образовательного учреждения 1C: Колледж;
- государственные информационные системы (ФИС «ФРДО», ФИС ГИА и приема и др.);
- иные структурные компоненты, устанавливаемые структурными подразделениями

колледжа (электронная платформа «Skillspace» и др.)

2.2. Программно-аппаратная база представляет собой специализированную
инфраструктуру, включающую в себя совокупность программно-аппаратных средств,
размещенных в учебных корпусах колледжа, а также домашние рабочие станции конечных
пользователей, каналы телекоммуникаций и сетевое оборудование для обеспечения
взаимодействия участников образовательного процесса, включая специализированные
системы, обеспечивающие применение дистанционных образовательных технологий и
электронного обучения.

Программно-аппаратная база также включает сеть специализированных аудиторий,
расположенных на учебных площадках колледжа:

- мультимедийные аудитории в корпусах колледжа;
- компьютерные классы;
- читальный зал библиотеки, оснащенный компьютерным оборудованием,

беспроводными точками доступа, с возможностью доступа ко всем информационным

https://omskmuzped.ru/

ресурсам, включая доступ к полнотекстовым текстам учебно-методических материалов в
ЭБС.

3. Пользователи ЭИОС

3.1. Пользователями ЭИОС являются все участники образовательных отношений -
обучающиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся,
педагогические работники и их представители, организации, осуществляющие
образовательную деятельность.

3.2. По уровню доступа к размещенной информации пользователи ЭИОС делятся на
основные группы: авторизованные и неавторизованные пользователи. Неавторизованные
пользователи имеют доступ к таким ресурсам как официальный сайта колледжа, госпаблики,
открытые электронные информационные ресурсы. Авторизованные пользователи имеют
доступ к цифровым платформам «Сферум», VK Мессенджер, «Дневник.ру». Регистрация
пользователя (выдача логина и пароля, назначение прав доступа) осуществляется
администратором ресурса после получения заявки от пользователей.

4. Функционирование ЭИОС

4.1. Функционирование ЭИОС осуществляется в соответствии с законодательством
Российской Федерации и обеспечивается соответствующими средствами информационно-
коммуникационных технологий.

4.2. Информационное наполнение ЭИОС определяется потребностями пользователей
и осуществляется объединенными усилиями администрации и сотрудников колледжа.

Запрещается размещение:
-  информации, которая противоречит законодательству Российской Федерации и

внутренним нормативным документам колледжа;
- заведомо ложной информации;
- использование не нормативной лексики;
- ресурсов, содержащих информацию, разжигающую религиозную или

межнациональную рознь, призывающую к насилию и т.п.

4.3. Обеспечение информационной безопасности электронной информационно-
образовательной среды осуществляется собственным программно-аппаратным
обеспечением каждого отдельного компонента ЭИОС; требованиями к паролю; гибким
инструментом разграничения прав доступа: уровень доступа к учебно-методическим
материалам определяется администратором системы и может быть настроен по
потребностям; системой фильтрации информации из источников «Интернет».

4.4. Доступ к ЭИОС осуществляется с компьютеров колледжа и других устройств,
имеющих выход в «Интернет», в отдельных случаях под личными логинами и паролями.

		2023-09-27T17:31:42+0600
	БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ОМСКИЙ МУЗЫКАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ"